

**PRENUMERATA WYNOŚI:**  
 w Kaliszu miesięcznie . . 2 zł. 50 gr.  
 z odnośnikiem do domu . 3 zł. —  
 Na prowincji z przesyłką  
 pocztową . . . . . 3 zł. 50 gr.  
 Zagranicą . . . . . 6 zł. —  
 Cena pojedynczego egzemplarza 10 gr.

# GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

**CENA OGŁOSZEŃ:**  
 Za 1 wiersz milim. lub jego miejsce na  
 stronie 1, 2 i 3 gr. 10.  
 Nekrologi gr. 10, zwyżkajno gr. 5.  
 ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI:  
 Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. № 91.  
 Otwarta od 9 do 7 wieczorem.

Nr. 221 (8148).

Czwartek, dnia 24 września 1925 r.

Rok XXXIII!

## Głosowanie nad reformą rolną w senacie zakończono.

WARSZAWA, 23. PAT. Odbywało się w dalszym ciągu głosowanie nad ustawą o reformie rolnej.

Kierownik Min. ref. rolnych p. Radwan oświadczył, że wskutek przyjęcia poprawki sen. Krzyżanowskiego na poniedziałkowym posiedzeniu rząd upatruje sprzeczność między art. 26 a 27. Pierwszy z nich przewiduje nieograniczoną odpowiedzialność, zaś drugi ustala przepisy szacunkowe, których zastosowanie samo powinno wystarczyć na pokrycie długów przy wykupie. Rząd obawia się, że poprawka sen. Krzyżanowskiego nakłada na skarb ciężary, których obecnie obliczyć nie można i zaznacza, że wszystkie ustawodawstwa europejskie przewidują pokrycie długów z szacunku ustawowego.

Senat 43 głosami przeciwko 12 uznał, że między art. 26 a 27 zachodzi sprzeczność. Wobec tego materję tę przegłosowano raz jeszcze. Przyjęto do art. 26 poprawkę komisji, według której wierzytelności pochodzące z długoterminowego kredytu w listach zastawnych, ciężące na gruntach przymusowo wykupionych z reguły zostają przyjęte przez skarb państwa, a następnie przełane na nabywców parceli, przyczem przyjęty dług stracony zostaje z szacunku wykupionej nieruchomości. W tej poprawce na wniosek sen. Nowodworskiego zastąpiono słowa: „z reguły zostają” przez słowa: „mogą być”. Do art. 31, który mówi o sposobach wypłacenia wynagrodzenia za przymusowo wykupione majątki, przyjęto poprawkę komisijną, która ustala, że wynagrodzenie to ma być uiszczone częścią w gotówce, częścią w rencie ziemskiej, bądź nominalnej wartości, bądź według kursu, ustalonego przez ministra według załączonej tabeli.

Do art. 51 przyjęto poprawkę komisji, dodano mianowicie przepis wykluczający od nabycia gruntów parcelacyjnych osoby karane za zbrodnie przeciw państwu, albo za dezercję z wojska polskiego, lub z b. Litwy środkowej, oraz tych, którzy z pogwałceniem praw brali samowolnie cudzą ziemię w posiadanie.

Przy art. 52 odrzucono poprawkę ukraińców i białorusinów, żądającą przyznania pierwszeństwa przy parcelacji miejscowej ludności. Wówczas kluby te opuściły salę obrad senatu. W artykule tym przyjęto następnie zmianę komisji, według której narówni z żołnierzami armii polskiej traktowani są przy uwzględnieniu pierwszeństwa, przy nabywaniu parceli żołnierze b. wojsk Litwy środkowej. Do art. 68 przyjęto do dalek komisijną z poprawką sen. Buzka, że do czasu rozstrzygnięcia odwołania majątek nie może być pomieszczony na imienną listę, ani też przymusowo wykupiony.

Po przyjęciu kilku innych poprawek całą ustawę o reformie rolnej załatwiono i posiedzenie zamknięto. Dany następnego posiedzenia nie oznaczono.

## Posiedzenie komisji skarbowo-budżetowej.

WARSZAWA, 23. PAT. W wykonaniu uchwał zapadłych na ostatnim posiedzeniu senackiej komisji skarbowo-budżetowej odbyło się wczoraj popoł. posiedzenie tej komisji pod przewodnictwem sen. Abelmana z udziałem przedstawicieli rządu, wice min. przemysłu i handlu Dolezala oraz Sygietyńskiego Sen. Rosenstrauch o mawiał szczegółowo zarządzenia rządu w dziedzinie reglamentacji przywozu. Z wyjaśnień przedstawiciela rządu wynika, że reglamentacja przywozu nie zajmuje się min. przem. i handlu lecz specjalna komisja przywózowa, złożona z przedstawicieli kupców polskich i gdańskich.

Pozatem rząd powołał do życia komisję kontyngentalną, złożoną z przedstawicieli m-stw, przemysłu i handlu, skarbu spraw zagr. i rolnictwa, której zadaniem będzie ustanowienie kontyngentu na r. 1926. Według dalszych oświadczeń reprezentantów rządu spodziewane jest zmniejszenie się importu w roku bież. jeszcze o 40 proc. Po dalszej dyskusji postanowiono zwołać w najbliższym czasie posiedzenie komisji, na którym będzie omawiany całokształt sprawy reglamentacji i wpływ polityki reglamentacyjnej na politykę traktatową naszego państwa.

## Stanowisko delegacji angielskiej.

LONDYN, 22.9. PAT. Za pośrednictwem rajdostacji w Leafield donoszą z Genewy, że delegacja angielska uznała za konieczne zachowanie dużej rezerwy wobec trzech zagadnień pierwszorzędnej znaczenia, wysuniętych w ciągu ubiegłego zgromadzenia, a mianowicie co do natychmiastowego zwołania konferencji rozbrojeniowej, co do wszechświatowej konferencji ekonomicznej i obowiązkowego arbitrażu. Fakt, że wszystkie te kwestje zbiegły się jednocześnie, posłużył niektórym dziennikom kontynentalnym do wypowiedzenia poglądów o rzekomej zmianie stanowiska Wielkiej Brytanji wobec Ligi Narodów. Obawy te były zupełnie nieuzasadnione. Wyżej wspomniane kwestje są z natury rzeczy bardzo zawiłe, dlatego też

Anglja sądzi, że podjęcie akcji w tych kierunkach bez uprzedniego gruntownego i krytycznego zbadania sprawy mogłyby mieć skutki katastrofalne zarówno dla Ligi Narodów, jak i dla zainteresowanych narodów.

Co dotyczy pewnych oddzielnych zagadnień, jak np. sprawy rozbrojenia powszechnego, to można śmiało powiedzieć, że delegacja angielska była zawsze daleka od stanowiska opozycyjnego wobec rezolucji hiszpańskiej, przeciwnie, szczerze podtrzymywała ją, wychodząc nawet poza ramy projektu hiszpańskiego, a czyniła to w chęci pójścia na rękę dążeniom do przygotowania badania poruszonych zagadnień.

## Zderzenie samolotów w powietrzu w Bydgoszczy.

BYDGOSZCZ, 23.9. PAT. W czasie dzisiejszego zderzenia samolotów wojskowych na tutejszym lotnisku, obaj piloci porucznik Głowski i plutonowy Wiktorowski ponieśli śmierć na miejscu. Aparat roztrzaskał się. Zderzenie nastąpiło na wysokości 500 mtr.

## Pieniądze emigrantów nie przepadną.

WARSZAWA, 23.9. W związku z zaniepokojeniem społeczeństwa, jakie się ujawniło częściowo we wzmiankach prasowych o grożącej emigrantom polskim we Francji stracie ich oszczędności,

złożonych w paryskim oddziale Banku dla Handlu i Przemysłu, — Urząd Emigracyjny przy Min. Pracy i Op. Społ. podaje do wiadomości, że miarodajne czynniki rządowe przywiązują szczególną wagę do tej sprawy i dołożą starań, ażeby oszczędności emigrantów były zabezpieczone.

## Konferencja w sprawie rokowań handlowych polsko-niemieckich.

BERLIN 23. Zgodnie z propozycją delegacji polskiej przyjętą przez delegację niemiecką odbyła się dziś w Urzędzie spraw zagr. wspólna konferencja w sprawie dalszych rokowań handlowych polsko-niemieckich. Po rozważeniu całego szeregu

## Dr. med. A. Paczesny

lekarz chorób wewnętrznych,

przyjmuje codziennie od 2-4 p.p.  
 STARY RYNEK, dom p. ZIÓLKOWSKIEGO.

1723

Tylko na kilka dni

**CYRK**  
 STANIEWSKICH.

Browarna, róg Piekarskiej.  
 W środę 23 września 1925 r.

Uroczyste otwarcie cyrku.

Program składa się z najlepszych sił artystycznych Cyrku Warszawskiego.

Na czele programu wystąpią:

Wszechświatowej sławy, muzykalni komici

**BIM-BOM**

słynny dyrektor i artysta

**Aleksander CINISELLI**

W programie również udział biorą:

Akrobaci, Jeźdźcy, Żonglerzy, Strzelcy afrykańscy, Gimnastyki, Woltyżerzy, Rowerzyści, Kłowni i Konie.

Szczegóły w programach. Początek o godz. 8.30 wieczór.  
 Bilety do nabycia od dnia otwarcia w kasie cyrkowej od godz. 5 po poł.

ANONSI

W sobotę, dnia 26 i w niedzielę, dnia 27 września 1925 r.

po dwa przedstawienia

o jednakowym programie.

Popołudniowe o g. 4 po poł., wieczorowe o g. 8.30 wiecz.

Główny kierownik Paweł Musajew. Reżyser Grzybowski. Dyrekcja Stanisławski.

zagadnień, będących w związku czy to z zawarciem prowizorium, czy też zawarciem ostatecznego traktatu handlowego, obie strony uznały za konieczne wziąć za podstawę dalszych prac zarządzenia rządu polskiego w zakresie zagranicznej polityki handlowej. Delegacja polska dostarczy delegacji niemieckiej odpowiednich materiałów, a po zapoznaniu się z nimi przez delegację niemiecką, odbędzie się w dalszym ciągu wymiana zdań w terminie, który proponuje strona niemiecka.

## Czechy zatwierdziły traktat handlowy z Polską.

PRAGA 23. Sejmowa komisja spraw zagranicznych wysłuchała dziś referatu posła Hruszowskiego w sprawie tymczasowego traktatu handlowego z Polską. Hruszowski wyraził przekonanie, że po obu stronach istnieje dobra wola stworzenia przyjaznych stosunków gospodarczych i politycznych. Niemiecki socjalny demokrat Hillebrand wypowiedział się przeciwko traktatowi, wskazując na położenie w przemyśle węglowym. Po wyjaśnieniach udzielonych przez min. Dworczaaka w sprawie taryf kolejowych i kontyngentu węgla traktat handlowy z Polską został przyjęty. Komisja przyjęła następnie traktaty handlowe z Szwecją, Turcją, oraz dodatek do traktatu handlowego z Austrią.

Komitet spraw zagr. senatu również po wyjaśnieniu min. Dworczaaka przyjął umowę handlową z Polską.

## Anglja prosi o wysłanie komisji śledczej do Mossulu.

GENEWA, 23.9. PAT. Rząd angielski przesłał Lidze Narodów nową notę dotyczącą sprawy Mossulu. W nocy tej rząd angielski oświadczył, że wydalenie chrześcijan z terytorjum Mossulu stanowi gwałcenie traktatu łozańskiego. Wobec





lirów, podczas gdy w tym samym czasie ub. roku wynosił połowę tej sumy. W Niemczech przewyżka importu nad eksportem wynosi w pierwszym kwartale br. 1.500.000 tysięcy marek złotych, podczas gdy w roku ub. tylko około 350 milionów marek.

Przykład Niemiec jest dla nas szczególnie pouczający, gdyż kryzys, jaki one przeżywają ma podobne źródło co i u nas przejście od inflacji do pieniądza o wartości stałej oraz ponieważ objawy ujemne, jakie wystąpiły na skutek tej reformy, pomijając różnicę stopnia, mają charakter analogiczny w obu krajach.

Co do Francji to zastrzec się należy przeciwko przypisywaniu nadmiernego znaczenia rozwojowi handlu zagranicznego francuskiego, którego imponująca cyfra jest związana w znacznej mierze z deprecjacją waluty będą jak wiadomo, doskonałą premją dla eksportu. Jeżeli z drugiej strony, Czechosłowacja osiągnęła również świetne wyniki, to zawdzięcza je ona długoletniej i wyczerpującym wysiłkom które nieomal od początku swego istnienia podjęła. Można powiedzieć bez przesady, że jeżeli Czechosłowacja swój bilans handlowy doprowadziła do stanu aktywnego, to okupiła ona ten rezultat w latach 1919—1924, długoletnim, niemal chronicznym kryzysem gospodarczym.

Widzimy zatem, że co do bilansów płatniczych nie jesteśmy izolowani, choć przyznać należy, że położenie nasze w tym względzie jest bardzo ciężkie.

Przejdźmy do wartości pieniężnych znaków obiegowych. Co do stałej waluty, to większość państw europejskich, te mianowicie, które brały udział w wielkiej wojnie, nie ustabilizowały jej w tym stopniu, aby amplituda wahań nie przekraczała 10—15 proc. A wahania złotego obracają się właśnie w tych granicach. Niedawno byliśmy świadkami znacznego spadku lira, a nawet wartość funta szterlinga nie jest wolna od mniejszych lub większych odchyłań na giełdach światowych.

Równowaga budżetu. W tym względzie nader nieliczne kraje mogą się poszczycić dodatnimi wynikami. Nie dalej jak przed tygodniem pan Caillaux przedłożył budżet na rok 1926 z 3.500 milionami deficytu. Budżet włoski również nie jest zrównoważony. Natomiast w Polsce równowaga budżetu jest efektywna, a nawet rządowi udało się zrealizować poważne oszczędności.

Niewątpliwie najgorzej się u nas przedstawia, w stosunku do zagranicy, sytuacja kredytowa. Nigdzie, nie wyłączając Rosji i Niemiec, ciążąca kredytu i obiegu pieniężnego nie daje się odczuć w równym stopniu.

Jest wątpliwa pociecha stwierdzenie faktu, że nie tylko w Polsce, ale w całej prawie Europie sytuacja gospodarcza jest poważna. Nasze ciężkie położenie ekonomiczne nie powinno oczywiście nam się przedstawiać z tej racji w lepszym świetle i nasze wysiłki, zmierzające ku poprawie nie powinny osłabnąć ani na chwilę. Stwierdzić w każdym razie należy, że kryzys, który przeżywamy jest w znacznej mierze odbiciem kryzysu ogólnoeuropejskiego.

JAN SOBIAŃ.

## UBEZPIECZENIE PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.

Dnia 17 b.m. w Departamencie Ubezpieczeń Społecznych Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej rozpoczęły się konferencje w sprawie projektu ustawy o ubezpieczeniu pracowników umysłowych opracowanego przez Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej przy udziale przedstawicieli organizacji zawodowych pracodawców i pracowników umysłowych, instytucji społecznych oraz rzeczoznawców. Do udziału w konferencji zaproszono: Centralny Związek Polskiego Przemysłu, Górnicstwa, Handlu i Finansów, Związek Polskich Organizacji Rolniczych w Warszawie, Związek Miast Polskich, Związek Izb Przemysłowo-Handlowych Polski Zachodniej, Izbę Handlową w Katowicach, Izbę Handlowo-Przemysłową we Lwowie, (w porozumieniu z innymi Izbami Małopolskimi), Polską Konfederację Pracowników Umysłowych, Centralną Organizację Związków Zawodowych Pracowników Umysłowych Centralną Komisję Porozumiewawczą Związków Zawodowych Pracowników Państwowych, Stowarzyszenie Urzędników Państwowych, Związek Pracowników Samorządowych Powiatowych, Związek Pracowników Samorządowych Miejskich, Biuro Zjazdu Samorządu Miejskiego, Związek Pracowników Administracji Gminnej, Związki Samorządowe Małopolskie, Centralny Związek Pracowników Miejskich Rzeczypospolitej Polskiej, Związek Urzędników i Niższych Funcjonariuszy gminy m. Lwowa, Związek Pracowników Handlowych i Biurowych w Polsce, Związek Techników Gorzelniczych, Związek Pracowników Kupieckich w Poznaniu, Klub Sprawozdawców Parlamentarnych, Związek Urzędników Prywatnych, Bielska, Białej i okolic, Spółka Bracka w Tarnowskich Górach, Ogólnopolski Związek Kas Chorych, Okręgowe Związki Kas Chorych w Krakowie, Lwowie, Poznaniu i Łodzi, Kasy Chorych miasta Warszawy, Łodzi, Krakowa, Lwowa, Poznania, Wilna i Powiatową Kasę Chorych w Sosnowcu, Zakład Pensyjny we Lwowie, Zakład Ubezpieczenia od wypadków we Lwowie, Ubezpieczalnię Krajową w Poznaniu, Zakład Ubezpieczeń Społecznych Województwa Śląskiego, oraz p.p. dr. Goldmanna i Poznańskiego jako rzeczoznawców. Pierwsze plenarne posiedzenie otworzył wice-minister Pracy i Opieki Społecznej p.

Jankowski, podkreślając doniosłe znaczenie ustawy dla pracowników umysłowych i zaznaczając, że zadaniem konferencji jest wspólne przedyskutowanie projektu ustawy i przez gruntowne zapoznanie się z poglądami czynników zainteresowanych i fachowych na poszczególne kwestje i ujęcie całości kształtu zagadnień objętych projektem.

Dla omówienia tych zagadnień powołane zostały następujące komisje: 1) ogólna obradująca nad a) kwestją organizacji ubezpieczenia w najszerszym znaczeniu oraz b) kwestją nawiązania łączności między służbą publiczną a prywatną o ile chodzi o zaliczenie lat do zaopatrzenia emerytalnego; 2) społeczno-finansowa, której przedmiotem obrad są sprawy: a) z zakresu wypadków losowych, jakie objąć winna ustawa o ubezpieczeniu pracowników umysłowych, b) z zakresu osób podlegających temu ubezpieczeniu, c) z zakresu osób, zwolnionych od ubezpieczenia, d) ubezpieczeniowe wynagrodzenie służbowe, e) wysokość składki ubezpieczeniowej i jej podział między pracodawcami a pracownikami, f) rodzaje świadczeń i ich wysokość, g) kwestje uprawnień ubezpieczeniowych, nabytych według ustaw dotychczasowych oraz majątku instytucji dzielnicowych. 3) techniczna, której zakres pracy jest następujący: a) system pokrycia uprawnień ubezpieczeniowych, b) podstawa i system wymiaru świadczeń, c) kwestja ubezpieczenia zastępczego, d) kwestja dobrowolnego ubezpieczenia, e) kwestja uwzględnienia lat poprzedniej służby pracowników byłego z zaboru rosyjskiego. Obrady trwać będą zapewne 3 dni. Wnioski opracowane przez komisje, które rozpoczęły w dniu 17 b.m. swe czynności przedstawione będą na plenum konferencji.

## SPÓLNIKA

z kap. 1000 zł. i więcej

poszukuje interes przemysłowy w Ostrowie, celem powiększenia, produkcja powszechnie używana, zysk zapewniony lokata pewna.

Oferty do „Gazety Kaliskiej” pod „przemysł”. 1803

„LOUYRE”

OTWARCIE SEZONU!!!

„LOUYRE”

Po gruntownym przygotowaniu rozpocząłem z dn. 22.IX-25 r. **SEZON ARTYSTYCZNY**. Znana moja restauracja otwiera swe gościnne podwoje Szanownym i Miłym Bywalcom. Od godziny 9-ej do 11-ej wieczorem

**KWARTET artystyczny**

pod dyrekcją **M. Taubego** (znanego skrzypka) i **F. Frachowicza** (pierwszorzędnego pianisty), wykonywać będzie utwory kompozytorów klasycznych, po 11-ej **Koncerty amerykańskie. Jazz-band, Fagot, Saxefon. DANCING!!!**

Dział gastronomiczny pod troskliwym kierunkiem specjalnego kuchmistrza. Bufet i piwnica bogato zaopatrzone! Usługa grzeczna i ujmująca! Ceny zwykłe! Wszystkich stałych i Szanownych moich Gości uprzejmie zapraszam

„LOUYRE”

Z poważaniem

1800

Józef Kieler.

„LOUYRE”

**Piękność i powab.**

ELIKSIR na łoki i fale, EMALJA na twarz, krople nadające zmęczonym oczom pełen życia djamentowy blask, aparaty do samomasażu na twarz i biust i inne ostatnie nieznanne kosmetyczne nowości. Żądajcie katalogów, ałączając znaczek pocztowy. Skrzynka pocztowa 61, Bydgoszcz. 1674

Zginęła karta zwolnienia

wydana przez 19 pułk artyl. polowej, na imię Mateusza Olszewskiego, rocznik 1901.

**WAŻNE dla pań gospodyń i p. właścicieli sklepów kolonialnych!**

Do składu materiałów piśmiennych

„GAZETY KALISKIEJ”

Aleja Józefiny I,

nadszedł świeży transport

**LAKU**

do zalakowywania butelek.